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Consiliul General al Municipiului Bucure$ti

AVIZAT
Conform art. 243 alin. 1 lit. a)

din O
SECR

J.G. nr. 57/20
:TAR GEN

;

A
(

HOTARARE

privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistici
a municipiului Bucure9ti pentru anul 2024

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti 9i raportul
Direcjiei Generale Economica - Direcjia Venituri nr. .................... 9i al Direcjlei Cultura, Tnvalamant, Turism nr.

comun de speciatiiab

vazand avizul Comisiei economice, buget, finanje 9i credite externe nr, ,,..,.,,.,.,.,..,.,.,,.,..,,,...,...........,.., avizul Comisiei
pentru mediul de afaceri, comer!, turism 9i protecjia consumatorilor nr. ...,.,.,,..,..,.,.,.,..,,.,.,,,,,...,,,....,.....,, 9i avizul Comisiei juridice
9i de disciplina nr, ,......,...,.....,.,.,..,...,,,,,,din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure;ti;

in conformitate cu prevederile:
- aR. 484 alin, (1), alin. (2) 9i alin, (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i completarile

ulterioare;

- art, 30 din Legea nr, 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
- punctul 161 din H,G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr, 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulteHoare;
Cu respectarea prevederilor Legii nr, 52/2003 privind transparen ja decizionala Tn administrajia publica, republicata, cu

modificarile 9i completarile ulterioare;
in temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin, (4) lit. c) 9i art. 139 alin, (3) lit, c din O,U.G. nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile 9i completarile ulterioare;

(
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI

HOTARA§ TE:
AR. 1 Se instituie taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti pentru anul 2024 in cota de 2% la

tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA,
AN. 2 Se aproba Regulamentul privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea turistica a

municipiului Bucure9ti pentru anul 2024, prevazut in anexa carecare face parte integranta din prezenta hotarare,
Ad. 3 Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1 . 6 9i institujiilor publice de interes local ale municipiului

Bucure9ti
Ad. 4 Direcjiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure9ti precum 9i

compartimentele de specialitate din cadrul sectoarelor municipiului Bucure9ti vor aduce la indeplinire prevederile prezentei

Aceasta hotarare a fost aprobata Tn 9edin ja ordinara a Consiliului General al Municipiului Bucure9ti din data de
hotarari

PRE§EDINTE DE §EDINTA SECRETAR GENERAL

AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Georgiana ZAMFIR

Bucuresti,
Nr. /
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Pnmar General

&t. t&q R\ I Ak-o+-2ohS

REFERAT DE APROBARE

privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica
a municipiului Bucure9ti, pentru anul 2024

(

I
Conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, pentru

funcjionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice 9i juridice, precum 9i pentru promovarea
turistica a localitalii, Consiliul General al Municipiului Bucure9ti poate adopta taxe speciale.

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 9i completarile ulterioare,
pentru funcjionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice ;i juridice, Consiliul General al
Municipiului Bucure9ti aproba taxe speciale.

Tn conformitate cu pct. 161 lit. b) din H,G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr, 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, in vederea asigurarii resurselor
financiare pentru promovarea turistica, Consiliul General al Municipiului Bucure9ti poate institui taxe speciale, ca de
exemplu: pentru cazarea Tn structuri de cazare, de agrement sau pentru alte activita it tuHstice, stabilite prin hotarare a
consiliului local, in limitele 9i Tn condijiile legii.

Cuantumul taxelor speciale se stabile9te anual, iar veniturile objinute din acestea se utilizeaza integral pentru
acoperirea cheltuieliFor efectuate pentru Tnfiinjarea serviciilor publice de interes local, precum 9i pentru finanjarea
cheltuielilor curente de Tntrejinere 9i func{ionare a acestor servicii.

Taxa speciala pentru promovarea turistica a localita Iii la nivelul municipiului Bucure9ti se face venit la bugetul
local al municipiului Bucure9ti

Fag de cele de mai sus 91 vazand raportul de specialitate comun al Direcjiei Generala Economica - Direc jia
Venituri ;i al Direcjiei Cultud, invatamant, Turism, supun aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucure9ti
alaturatul proiect de hotarare privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti,
pentru anul 2024,
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direc{ia Generala Economica
Direc£ia Venit&Jd

Direcjia Cultura, ’invatamant, Turism

Aia. At ++8547/ /h .o7 .1otS

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE

privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti,
pentru anul 2024

(

in plan national 9i local, in general, exista preocupari substantiale Tn ceea ce prive§te crearea 9i promovarea
propriei imagini de !ara, in special pe domenii precum turism, sport 9i cultura.

Ora9ul Bucure§ti se caracterizeaza printr-un potential turistic deosebit, determinat de numeroasele vestigii
dejinute, la care se pot adauga avantajele de a fi o capitala europeana, Principalul centru economic, politic, administrativ
§i cultural-artistic al !arii, CapitaFa ofera multiple posibilitati de dezvoltare a turismului.

De-a lungul timpului, ora9ul a dobandit o importanta zestre de monumente istorice, laca9uri de cultura,
monumente de arhitectura, obiective religioase, ce ofera Capitalei un potenjial turistic ridicat, reprezentand baza
dezvoltarii ;i cre9terii atractivitatii Capitalei din punct de vedere turistic

Bucure9tiul a fost ;i este un ora9 european, ale carui monumente istorice §i de arhitectura, muzee, reprezinta
repere de baza ce justifica promovarea ca destinatie cultural-turisttca, pornind de la realitatea ca intalnim Ia tot pasul, o
larga varietate de resurse turistice antropice: muzee, monumente, edificii religioase, elemente de etnografie 9i folclor
precum 9i o mare diversitate de parcuri 9i complexe de agrement.

Astfel, Tn vederea ridicarti nivelului de con;tientizare asupra patrimoniulut turistic §i cultural pe care iI dejine
Municipiul Bucure;ti, se impune necesitatea implementarii unor proiecte complexe menite sa promoveze Capitala ca
destinatie turistica atat la nivel national cat si international

De asemenea, conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i completarile
ulterioare

”(1) Pentru funcjionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice 9i juridice, precum 9i
pentru promovarea turistica a localita Iii, consiliile locale, judejerIe ;i Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa caz,
pot adopta taxe speciale.

(2) Domeniile Tn care consiliile locale,judejene 9i Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa caz, pot adopta
taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum ;i cuantumul acestora se stabilesc Tn conformitate cu prevederile
Legii nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile ;i completarile ulterioare.

(4) Taxa speciala pentru promovarea turistica a localita Iii la nivelul muntcipiului Bucure9ti se face venit la bugetul
local al municipiului Bucure9ti."

Potrivit art. 30 din Legea nr, 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile ;i completarile ulterioare:
“(1) Pentru funcjionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice ;i juridice, consiliile

locale, judejerIe 9i Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa caz, aproba taxe speciale.
(2) CuantumuF taxelorspeciale se stabile9te anual, tar veniturile objinute din acestea se utilizeaza integral pentru

acoperirea cheltuielilor efectuate pentru Tnfiinjarea serviciilor publice de interes local, precum 9i pentru finanjarea
cheltuielilor curente de Tntrejinere 9i funcjionare a acestor servicii.

(
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(3) Prin regulamentul aprobat de autoritalile deliberative se vor stabili domeniile de activitate 9i condijiile Tn care
se pot institui taxele speciale, modul de organizare 9i funcjionare a serviciilor publ ice de interes local, pentru care se
propun taxele respective.”

in conformitate cu pct. 161 lit. b) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare "in vederea asigurarii resurselor financiare
pentru promovarea turistica, consiliile locale, judejerIe 9i Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa caz, pot institui
taxe speciale, ca de exemplu: pentru cazarea Tn structuri de cazare, de agrement sau pentru alte activitali turistice, stabilite
prin hotarare a consiliului local, in limitele ;i in condijiile legii.

Potrivit art. 2 lit. b) din Ordinul nr. 65/10.06,2013 referitor la Normele metodologice privind eliberarea certificatelor
de clasificare a structurilor de primire turistice cu funcjiuni de cazare 9i alimenta jie publica, a licenjelor 9i brevetelor de
turism, cu modificarile 9i completarile ulterioare, prin structura de primire turistica cu funcjiune de cazare se injeleg:
hoteluri, hoteluri-apartament, hosteluri, moteluri, vile turistice, cabane turistice, bungalow-uri, sate de vacan B, campinguri,
popas turistic, casu Ie tip camping, apartamente 9i camere de Tnchiriat Tn locuin je familiale, nave fluviale 9i maritime inclusiv
pontoane plutitoare, pensiuni turistice 9i pensiuni agroturistice 9i alte unitali cu funcjiuni de cazare turistica

DIRECTIA VENITURI DIRECTIA CULTURA, iNVATAMANT, TURISM

DIRECTOR EXECUTIV,
Liliana Maria TODERIUC-FEDORCA
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Anexa
la H.C.G.M.B. nr. / 2023

Regulament privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea turistica a
Municipiului Bucure9ti, pentru anul 2024

AH. 1 Obiectivele urmarite prin instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure;ti
sunt:

- cre§terea numarului de turi9ti Tn municipiul Bucure§ti;
- cre;terea duratei de ;edere a turi;tilor Tn municipiul Bucure9ti;
- cre9terea veniturilor obtinute din turism Tn municipiul Bucure;ti;
- 'imbunatatirea experientei turistice Tn municipiul Bucure9ti;

cre§terea investijiilor Tn serviciile turistice Tn municipiul Bucure9ti;
Ad. 2 Actiuni Tn vederea Tndeplinirii obiectivelor prevazute Ia art, 1 :
- consolidarea 9i comunicarea integrata a brandului turistic al municipiului Bucure§ti;
- elaborarea unui program multianual de dezvoltare turistica a destinatiei, a unei strategii de marketing

a destinajiei turistice ;i implementarea activitalilor de promovare la nivel national 9i internajional;
-susjinerea §i/sau crearea de evenimente, activitati culturale - turistice care pot genera cre§terea

numarului de turi9ti ;i a calitatii timpului petrecut de ace;tia in Bucure§ti;
-crearea de circuite/produse/pachete turistice Tn scopul Tmbunatatirii experienjelor turistice Tn

Bucure§ti;

(

-organizarea 9i/sau participarea la targuri/expozijii, seminarii, conferinte ;,a. de profil interne 9i
internationale:

- dezvoltarea ;i sustinerea rejelei de centre (locale 9i/sau najionale)/birouri/puncte de informare turistica
ale municipalitatii;

- realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agenti touroperatori, organizatori de
evenimente 9i reprezentanti de destinajii turistice echivalente, in vederea promovarii destinatiei turistice
Bucuresti:

- atragerea 9i dezvoltare de proiecte finantate din fonduri europene, granturi EEA §i alte surse finanjare
in vederea promovarii destinajiei turistice Bucure;ti, dezvoltarii turismului de tip smart §i cre;terea calitalii
serviciilor turistice=

- realizarea de info tHp-uri pentru touroperatori reprezentanti media 9i aIji vectori de comunicare Tn vederea
promovarii destinatiei turistice Bucure9ti;

- semnalizarea turistica a ora§ului declinata din imaginea de brand;
- monitorizarea actiunilor 9i centralizarea informatiilor ca urmare a implementarii de proiecte cu impact in

domeniul turismului;

- participarea/Tnscrierea Tn re{ele/organiza Iii/ structuri europene sau globale care pot cre;te valoarea
turistica a municipiului Bucuresti;

- realizarea unor studii de piala/marketing in turism.
Art.3 Destinatia taxei speciale
in vederea Tndeplinirii obiectivelor vizate de prezentul regulament, actiunile pentru promovarea 9i

dezvoltarea turistica a municipiului Bucure§ti, menjionate Ia art.2, se vor derula prin Directia Cultura, Tnvatamant,
Turism, directie de specialitate din cadrul Primariei Municipiului Bucure§ti, cu atribujti in acest domeniu, in limitele
9i cu respectarea prevederilor legale Tn vigoare.

Art. 4 Cuantumul taxe

(1) Taxa speciala pentru promovarea tudstica a municipiului Bucure9ti se calculeaza prin apltcarea cotei de
2% la venitul din cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA. Persoanele fizice
rezidente §i nerezidente §ijuridice – rezidente §i nerezidente (inclusiv dejinatorii platformelor online de intermediere a
serviciilor de cazare), prin intermediul carora se realizeaza cazarea, vor avea obligajia ca in documeDtqle,.uti.li4ate
pentru Tncasarea tarifelor de cazare sa evidenjieze distinct taxa speciala pentru promov#fg{tbAtitSIR(
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municipiului Bucure§ti Tncasata.
(2) Platitoni taxeispecialepentru promovareaturistica suntpersoane care tnneficiaza deservicii decazare Tn toate

structurile de primire turistica cu functiune de cazare de pe raza Municipiului Bucure9ti, a§a cum sunt definite la
alineatul (4)

(3) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti se Tncaseaza de catre structura
de primire turistica cu funcjiune de cazare de pe raza municipiului Bucure;ti, odata cu luarea Tn eviden+a a
persoanelor cazate. De+inatorii platformelor online de intermediere, de tip Booking, Airbnb, etc. (operator
intermediar) sau agentii de turism care vor Tncasa contravaloarea serviciilor de cazare, vor colecta §i taxa de
promovare turistica aferenta acestor sewicii. in situajia in care colectarea este realizata de operatorii
intermediari sau agentiile de turism, unitatea de primire cu funcjiune de cazare nu va mai avea obligatia de
colectare 9i raportare a taxei de promovare turistica.

(4) Prin structura de primire turistica cu funcjtune de cazare se Tnjelege: hoteluri, hoteluri-apartament,
hostelun, moteluH, vile turistim, cabane turistice, bungalow-uH, sate de vacan@, campingud, popas turistic, casute de tip

camping, apartamente§i cameedeTnchiHat Tn locuinjefamiliale, navefluviale§i maritime inclusiv pontoane pluttoare, pensiuni

.turistice si alte unita! cu funcjune de cazare tunstica, mnform prevedeHlor legale, clasificate, in curs de clastficare sau
neclastficate de Ministerul Turismului

Art. 5 Decontarea contravalorii taxei
(1) Structura de primire turistica cu funcjiune de cazare sau operatorul intermediar, au obligatia de a depune

lunar o declaratie decont la Directia de Impozite 9i Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva
unitate, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul turistului. Declarajia decont va
fi semnata 9i ;tampilata de reprezentan Iii legali ai structurii de cazare turistica sau de reprezentanjii legali ai
operatorului intermediar. Declara jia decont se poate depune Tn format letric, personal, prin po9ta sau curier la Direcjia
de Impozite §i Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva unitate, sau se poate transmite la adresa

de e-mail aferenta Direcjiei de Impozite §i Taxe Locale, publicata pe pagina online a acestora. Informatiile care sunt
prezentate Tn forma tabelara Tn Declara jia decont, pot fi depuse sub forma de tabel Tn format electronic editabil, ca
fi;ier anexa al Declarajiei decont, situajie in care acest fi§ier va conjine cel pujin informajiile prevazute Tn Declaratia
decont, va fi semnat electronic de reprezentanjii legali ai structurii de primire turistica cu functiune de cazare sau de

reprezentanjii legali ai operatorului intermediar §i va fi ata§at ca anexa a acesteia, menjionandu-se acest aspect in
Declaratia decont depusa. Declaratiile decont depuse fara respectarea acestor prevederi, nu vor fi considerate ca
fiind depuse Tn terrnen. Formatul declarajiei este prevazut Tn Anexa nr, 1, care face parte integranta din prezentul
Regulament.

(2) Structura de primire turistica cu functiune de cazare sau operatOrul intermediar are obliga jia de a varsa taxa

colectata, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul tunstului, la bugetul local al
sectorului Tn raza caruia se afla situata aceasta unitate.

(3) Sumele Tncasate de catre Directiile de Impozite 9i Taxe Locale de sector, nprezentand taxa speciala pentru

promovarea turistica a municipiului Bucure§ti, vor fi virate lunar la bugetul municipiului Bucure gi, respectiv para la data de
20 a lunii, pentru sumele Tncasate corespunzator lunii anterioare. Direcjiile de Impozite §i Taxe Locale de sector vor
transmite, lunar, catre Primana Municipiului Bucure9ti situatia pentru sumele Tncasate corespunzator lunii anteHoare
pnv&uta in Anexa nr. 1.2, care face parte integranta din prezentul Regulament.

(4) Sumele Tncasate cu titlu de taxa speciala vor fi evidentiate Tntr-un cont distinct al municipiului
Bucure9ti, respectiv R082TREZ70021360206XXXXX, deschis la Activitatea de Trezorerie §i Contabilitate Publica a
Municipiului Bucure9ti;

Art. 6 Contraventii

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage raspunderea disciplinara,
contravenjionala sau penala, potrivit dispozi+iilor legale Tn vigoare

(2) Constitute contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savaQite Tn astfel de conditii Tncat sa fie
considerate, potHvit legii, infracjiunii:

a) depunerea peste terrnen a declaratiilor-decont;

b) nedepunerea declaratiilor declarajiilor-decont.
(3) in cazul persoanelorfizice contravenjia prevazuta la alin. (2) lit a) se sanctioneaza cu amenda de la 500 lei la

1.000 lei, iarcele de la alin.(2) lit, b) cu amenda de la 800 lei la 1.500 lei,

(4) in cazul wrsoanelorjuHdice contraventia prevazuta la alin (2) lit, a) se sancjbneaza cu amenda de la 1,000 lei la

2.000 lei, iarcele de la alin, (2) lit, b) cu amenda de la 2.000 lei la 4.000 lei.

(5) Constatarea conbavenjiilor ;i aplicarea sancjiunilor se face de catre pnman 9i

autontali adrninistrajiei publice locale.
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Anexa nr. 1.1
la Regulamentul a1 H.C.G.M.B. nr. / 2023

DECLARATIE - DECONT
privind sumele incasate reprezentand taxa speciala pentru proMovarea turistica

a Municipiului Bucure$i

Completat n digital
n format fizic

n Persoana fizica rezidenta
n Persoana fizica nerezidenta

a Persoanajuridica rezidenta
n Persoanajuridica nerezidenta

Subscrisa C.I.F.*l/VAT Code

tel./fax e-mail

reprezentata legal prin cu domiciliul in ( Tara)

C.I.F.**)/VAT Code

(
identificat pNn: B.I./C.I./C.I.P./Pa§aport seria nr.

tel./fax e-mail

declar ca taxa speciala pentru promovarea turistica a localita}ii datorata pentru luna / a fost in

sumi de calculata conform tabelului urmator:

Tip structura de primire
turistica cu func+iune de

Sector Numar zilc Baza de calcul
venitull directe

u C"ldsificat

o Neclasificat

n in curs de clasificare

De la data uhimei declaraTii parra la data semnarii prezentei, in contul sumelor datorate reprezentand taxa speciala pentru
promovarea turistica a municipiului Bucure;ti s-au efectuat urmatoarele plati catre bugetul local:

Tipul plajii
OP /Chitanja/ mandat po$ta]

Nr. si data documentului pNn
care s-a efectuat plata

Luna/anul pentru care s-a datorat plata

Taxa speciali pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti s-a determinat pe baza cotei de ........% stabilita prin
Hotararea Consiliului General al MunicipiuIui Bucure§ti nr. / la tarifele de cazare practicate §i
numarul zilelor de cazare.

Prin semnarea prezentei am luat cuno§tinla ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse§te conform legii penale,
cele declarate fiind corecte ;i complete.

(data intocmirii declaraTiei)

Reprezentantul legal, §eful compartimentului contabil a1 SC/PF,

(prenumele, numele ;i semnatura)
1,'S

(prenumele, numele §i semnatura)
T._S

’i ++) Se va completa: codul de identificare fiscala (codul numeric personal, num&ul de identificare nscala, codul de inregistrare fiscala, sau codul

platformelor online de intermediere a serviciilor de cazare care vor fi transmise prin Declarajia-decont completata separat de acestea.

caz)
+++) se va completa cu sumele din contabilitate declarate ca venituri afcrente tarifului de cazare incasat direct de la turi$til sumele incasate de b==+;;I
NOTA: in situa lia in care la nivelul Municipiului Bucure;ti un contribuabil de jine mai multe structuri de primire turistica cu funcjiune de cazare, pre
completeaza pcntru fiecare structura de prilnire turistici cu funcjiune de cazare in parte.
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Anexa nr, 1 ,2

la Regulamentul aI H,C,G,M,B. nr. /
2023

Situajie centralizatoare privind Tncasarea §i virarea taxei speciale

de promovare turistica a municipiului Bucure§ti

Nr. crt, I Valoare taxa Valoare majorari Data
de ’intarziere Tncasare

plata taxi
speciala

Sume Tncasate Valoare sume

taxi speciala
virate catre

Municipiul
Bucure

Data virare

speciala declarata de catre sector

reprezentand
taxi speciala



Consiliu1 General al Municipiu lui Bucure$ti

HOTARARE
pdvirld instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica

a municipiului Bucure$ti pentru anul 2023

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Prirnarului General al Municipiu lui Bucure$ti
nr. 85823/23.06.2022 9i npodul comun de $pecialitate al Direcjiei Generale Economica -
Direcjia Venituri nr, 72784/06.06.2022 9i al Direc{iei Cultura, Tnvalamant, Turism nr.
72784/02.06.2022 qi amendamentul Tnregistrat Ia Cabinet $ecretar General cu nr.
141419/29.09.2022;

vizand avizul Cornisiei economice, btIget, finan je 9i credite externe nr.
283/30.08.2022, avizul Comisiei pentru mediul de afaceri, comeR, turism 9i protecjia
consumatoHlor nr. 13/30.08.2022 9i avizul C)omisiei juddice 9i de disciplina nr.
424/30.08.2022 din oadrul Consiliului General al Municipiului Bucu©$i;

in conformitate cu prevederite:
- art. 484 alin. (1), alin. (2) gi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificanle gi completiri le ulterioare;
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind $nanjele publice locale, cu modificarile 9i

completirile ulterioare;
- punctul 161 din Hotirarea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 pr kind Codut fiscal, cu modificgHte 91
campletgrile uiterioare;

Cu respectarea prevedenlor Legii nr. 52/2003 privind transparenja deciziona Ia in
admini straIla publica, ©publicata, cu modificarile ;i completari le ulterioare:

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), a tin. (4) lit. c) 9i art. 139 alin. (3) Ht. c} din
Ordonan{a de Urgenji a Guvernului nr. 57/2019 pdvind Codul administrativ, cu modificarile fi
completarile ulterioare.

(

I

(

CONSf LIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
bIO TARA $ T E:

Art.1 Se in$tituie taxa speciali pentru p©movarea turistica a rnunicipiuIui Bucure eli
pentru anul 2023 in coM de 2% la tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a tudstului,
valoare care nu include TVA.

Art,2 Se aproba Regulamentul privind modul de in${ituir& §t de utiFizare a taxei
spe<.'iale peritru promovarea turi$tica a munictpiuFui Bucure$$ pedtFu'aqul 2023, prevazut Tn
anexa care face parte integrantg din prezenta hotarare.

Art.3 Prezenta hotaran se comunici Prirnadilor s6$tOgretor 1 - 6 gi in$titu{iilor public;e
de interes local ale municipiului Bucure9ti.

Bd. Regina EU$abeta nr. 47, cod postal 050013. sector 5, 8ucure gti, Romania: tel: +4021 305 FB' WWf##6



Art.4 Direcjiile din cadrul aparatului de speciaHtate al PRmarului General al
Munidpiului Bucu@9ti, precum 9i compadimentele de specialitate din cadrul sectoarelor
municipiului Bucure9$ vor aduce la Tndeplinire prevededte prezentei bataaN.

Aceasta hotarare a fost aprobata irt 9edinla ordinara a Consiliu lui General al
Municipiuiui Bucure9ti din data de 29.09.2022.

PRE$£DINTE DE $EDiNTA, SECRETAR GENERAL
At MUNICIP IULU I BUCURE§TI,

<}eorgiana Zamfirazarian

hp;
+ ; (

C- jn

b

Bucuresti, 29.09.2022
Nr. 542
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b n.c,G.M. a „. 3] /_gq#F;;;2

Regulament privind modut de instituire 9i de util}zare a taxei $peciale pentru prornovarea turistica a
Municipiuiui Bucure9ti, pen by anul 2023

Art. I Obiectivele urmarite prin instituirea taxei speciale pen try p©movarea lunsHca a municipiuIui Bucure9ti
sunt:

- c©§terea numarului de turi§ti in municipiul Bucure9ti;
- cre$terea duratei de ;edere a turi§titor Tn municipiui Bucure§ti;
- cre§tena veniturtlor objinute din turisrr! in municipiul Bucu©;ti;
- !mbunata$rea expeaerIid tuHstice in municipiuf Bucure§H;
- cre9terea investi;ii4or Tn serviciile tudstice Tn munictpiu! Bucure9ti;
Art. 2 Acliuni in vederea TndepliniHI obiectiveJor p©vazute Ia art, I :

- consotidarea ei comunicarea integrata a brandului tudstic a1 mun#cipiului Bucure9b;
- elaborarea untIl program rnuibanual de dezvoltare tuN$tica a desdnajhi, a und $trategii de marketing

a destina{iei tudsbce gi impiementarea activita;Uor de promovare la nivet na{ional §i internajionai;
- sus{inerea 9i/ sau crearea de evenimente, activita li culturale - turistice care pot genera cre$eea

numaruiui de turi§tl Pi a catitaTii timpului petrecut de ace9tia Tn Bucure;ti;
$coput Tmbuni8 IrB expenen{eior tudstice Tn

(.

Bucuresti;
crearea de circuite/produse/pachete turistice in

9i/sau najionale}/birouri/punch de

- organizarea ;i/sau participarea la targuri/expozi IH, $eminarii, confednte ;,a. de pro iI interne §i
internalionale;

- dezvoitarea 9i susjinerea re{etei de centre (locale
ale municipaiitaliii

- realizarea de campanii publicttare cornune cu companii aedene, ayerji touroperatod, organizaton de
evenimente 9i reprezentan$ de destinajH tuHsOce echivalente, in vederea promovarii destina$ei tudstice
Bucure§ti;

informare turistica

- atragerea §i dezvoltare de proiecte finan jate din fondud europene, gnnturi EEA 9i alte surse loanjare
in vederea promovarii destina$et tuHstice Bucure9ti, dezvoltadi tuHsmului de Up smart ; i- c©9erea caUtaTii
semiciilor tur;slice:

- realizarea de info trip-uri pentru tourol>eratod reprezentan li media §i all vectori de comunicare in vederea
prornovadi desUna$ei NHs Ice Bucure$i;

- semnalizarea tudstica a ora9ului decGnata din imaginea de brand;
- monitoHzarea acyunilor ;i centralizarea informa{iilor ca uma© a tmplement6di de p©iecte cu impact in

domeniul tuNgmuIEIi:

- paRiciparea'inscderea Tn re{ete/organiza iii/ structud europene sau globale care pot cre9te valoarea
turistica a municipiulul Bucures£l:

- realizarea artor stuc$i de piaji/marketing in tuHsm.
Art.3 DesHna{ia taxei spectale

in vederea Tndeptinirii obiecbvelor vizate de prezentul regulament, acjiunile pentru promovarea 9i
dezvoltarea turisHca a municipiuiut Bucure9ti, mengorlate ta art.2, se vol derula prin Direc Pa CuKura, Tnvalamant,
TuNsm, direc$e de speciaHtate din cadrut Primariei Municipiului Bucure9ti, cu atHbujii in ace st domeniu. in limitele
9i cu respectarea prevededlor tegale Tn vigoare.

Art, 4 Cuantualut taxei

(1} Taxa $pqcTai8 pitttra promovarea turistica a munic}piu lui Bucure§h se caLuleazi pNn aplicarea cotei de

2% la venitul din caagre..penjru fiecare zi de sejur a turistului, vaioae care nu include TWA. Persoaneie fizlce -
ezidente $ nerezfdede 9i judd Ice - ezidente gi nenddente (inclusiv dejinatoni platformelor online de intermedbn a
serviciilor de€azare), pin interm#!iul cirora se ©alizeaza cazarea, vor avea 3bligajia ca in documentele utiD ah,,
pen&u Tnca§@a taMelor de c%are sa evidenjieze distinct taxa spec ida pen&u promovarea tuB@'$
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municipiului Bucure9ti incasata.
(2) PlgtttorHtaxei SPC We

shuctudle de prirnire tunstica cu func june de cazare de pe raza Municipiului 8ucure;ii, a§a cum sunt definite la
alineatul (4).

(3) Taxa spedali pentru pnmovarea turisdca a municipFulu} Bucu©; ii se Tncaseaza de catre structura
de pNrnire tudstica cu func{iune de cazare de pe raza municipiului Bucure§ti, odata cu Juarea in evidenla a
persoanelor cazate. DejinatoNI platformelor online de intermediere, de tip Booking, Aid>nb, etc. (operator
}ntermediar) sau agenjii de tudsm care vor inca$a contravaloarea sewicHlor de cazare, vor colecta §i taxa de
prorrlovare turistici aferenta acestor servicii. in situa iia in care colectarea este reaJiza la de operatorii
intermediari sau agenjiiie de turlsm, unitatea de pNmire cu func;lune de cazare nu va rnai avea obHgaga de
colectare ;i rapodare a taxei de promovare tuRstica.

(4) Prin structura de phmire tudstica cu fur+cjiune de cazare se injelege: hoteluri, hotelud.apartament.
hostelud, rnotelud, vile tu is$ce, cd)are tuNsbce. bungatow-uri, gate de vacanK wnpingud, ppas &Hsbc, casuje de tip

navefiuvialeg marMmehclugvpntoane piutibae,Fnnsiuni
tuHst@ st aite unitaTi cu IInejure de ca7nn tudstica, cont)rm pevededlor lqab, daifimte, in curs de c!©ificare sau
rleclas}ficate de MnistewtTuRsmulul

Art. 5 Decontarea contravaiorii taxei
(1) SVuctura de pnrnire tudstica cu func june de cazare sau operatorul intermediar, au obligajiadeadepune

lunar o dectara iFe decont ta Direc{b de Impozite §i Taxe Locate a sectoruiui in raza caruia este situata esFwcIva
unita b, pang la data de 10, inclusiv, a lunii umlatoare celei in care s-a Tncheiat sejurut turistului. Declaa Via decont va
fi semnata gi §tampilata de rep©zentanyi legati ai $tructudi de cazare tunsuci sau de eprezentanIii legali ai
operatorului intemediar. Dedara;ia decont se poate depune Tn format letnc, personal. pnn po$a $au eItHer !a Direcja

de Impozite 9i Taxe Locate a sectorului Tn raza caruiaestesituata espn Iva unitate, sail se poatetransmite la aclre sa
de e-mail aferenti Direc pei de !mpozite ;i Taxe Locale, publicata pe pagina online a acestora. Infoma$ib care sunt
p©zentate Tn forma tabelara in Declara$a decont, pot fi depuse sub forma de label in format electronic editabil, ca

l9ier anexa al Declara§ei decor& situa§e Tn care acest fi9ier va congne cel pujin ir$orma}iiie prevazute in Declara ga

decont, va $ $emnat electronic de ©prezentanjit !egaN ai structurii de pdmire turistica cu func Pune de cazare sau de
©prezentan$i legal at operatorutui intemediar 9i va i ata9at ca anexa a acestela, men§onandu-se acest aspect in
Declarajia decont del)usa, Declaratiile decont depuse tara respectarea acestor pevederi, nu vor fi considerate ca
fUnd dwuse in termert. Formatut declaratiei este prevazut Tn Anexa nr. I, care face parte iniegmnta din p©zentul
RegularnerK.

(2) Sbuctura de pnmi©tudstica cu func{iunedecazare MU operatorut }ntermediara©obliga jia dea virsa taxa
colectata, parta la data de la, indusiv, a lunii unnatoare celei in care s-a inc$eiat sejurul tudstului, ta bugetui local ai
sectoru lui in r&a caruia sealasituata amasta unitate.

(3) Sun©telflcasate de cake Dim$ib de tmpozite9i Taxe Locafe de swtor, ©p©zentand taxa $peda@ pentru
p©movarea tuftsici a nlunbip#ului Bucure9ti, vor f virate lunar la bugetut municipiului Bucu©;ii, ©spectiv parla la data de

20 a luni}, pentru sumele incasate corespunzator lunN antedoare. Direc{iite de Impozite 9i Taxe Locale de sector vor
transm ite, {unar, cabe PHrnada Municipiuiui Bt£ure§ti sMa pentru stlmale incasate core$punzator lunii anterbare
pnvazuta in Anexa nr. 1.2, care face parte integranta din pnzentu} Reguiament.

(4) Sumete incasate cu tHu de taxa speciala vor fi evidenjiate intl-un cont distinct at municipiului
Bucun9ti, resp%tiv R082TREZ7002136C>206XXXXX, deschis ia Activitatea de Tezo©He 9i Contabilttate Publica a
Municipiului Bucure$ti;

Art. 6 Contraventii
(1) Ne©spectarea pevederHor pnzentului Regularnent atrage raspundena disciplinara,

contraven{ionala sau penala, potdvit dispoziliiior legate in vigoa©,
(2} Con$tituie contraven{I urmatoarele fapte, daca nu au fast savant ie in asKeI de condi{i Incat sa tie

considerate, potrivit iegii, infrac junN:
a) depunerea peste temen a declarajiilor-decont;
b)nedepunena de$iarajiilor dwIara{ilor<iecont.
(3) in cazul persoanelorfzice contraverl ga prev&uta la aIn. {2} II. a) se sanejorteaza cu amenda de la 500 lei la

1.000 b, iarceledeiadh.(2) it b) cy,arnenda de !a 800 lei la 1.HQ lei.

(4) in ca7u Ipr%arMorpdke can&aven@ preazu@ baRn (2} % a)sesanc§oneaa cu amenda de la 1.000 leila

:HMa2HLUPIE' haM PnM $ perMn8kWMb din@d,galajeT! 124:rEID:LEarbs::
2.000 lei. iarcele de !abBa.

(5) Constatarea

auc dministr@ei publice kx:ah ' ,a'’“
!! U

\q
X

tnnku pmrnovareatudsticasuntnersaane cae tEneficiazade$ewdi decazareintoate

camiinq, a3arta §icaneredeirchiBat TniocuintefamiMe
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,#, I Anexa nfP I
d, I, R,g„I,m,„t„I !, tI.C,G.M.8. „,jq&M=2822

DECL.AKA'!’IE - r)EcoN’i
pri\’ ind sumele Tncasate reprezentand taxa speciala pentru promovarea turistici

a X4unicipiului Bucuw;ti

Completat in digital
o forrriat fizic

o Pe rsoana fizica rezidenta
o Pe rsoani fizica nerezidcirta

u Persoana judd ica rezidenra
u Persoanajuridica newzident6

/

A

'/
Sub$cHsa

tel./fax

. C.I.F.-}£VAT Code

, e-mail _

reprezental a legal }win cu domiciliut Tn (Tara)•nH

{\
identificat pnn: B,I./C.I./C.!.P.,’Pa§aport seria_ nr . C,I.F.-*1'VAT Code

tei.,’fax , e..lnai I

declar ca taxa speciala pentru pTomovarea turisHca a locaIiti Vii datorata pentru tuna / a fost irt

suma de , calcuiata conform tabelului urmator:

rip $1mctura de
ttiristt ca cu funclitt11e Jt

Gaza fC

Narn& zilc
In ItS!

Baz:I do cal BUt
vcnitrri dirccic

:: C:lasi fic: if

u Ncclasificat

=. in ctIrs dc clasiticare

De la data ultimei dcclara;a pma la data semnaNI prezernei, in contul surnetor datorate nprezentand taxa spcciaia pentru
prornovarea tudstica a municipiului Bucure§ti s-au efectuat urmgtoareie plati catre bugetul local:

f ipa: pta;ii
OP ’(:hitanta murciat

Nr si data doculncr}!nlui
care s-a cfcctuat r)Iata

Luna/anal pen lru care s-ii
datorat

Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti s-a determinat pc baza cotei dc ..,.....% stabilita prin
Hotararea C'onsiiiului General al N4unicipiului Bucut-e§ti nr. _ _ _ ;_ . __ _ _ la tarifele dc cazare practicate $i
!rulriarul zi telor de c3zarc.

Prin semnarea prezentei din lun cuno§tin lil ca declarai'ea nccorespunzatoare adevaru lui se pedepse lte conform ]cgii penale,
cele declarate Hind corecTe ;i cornp len.

(data intocm ati declara{ici)

Reprezcntantul legal. §efui compartimentului contabU al SC/Pl",

(prcnumele, numc le §i serr}natura)

L-S

(prenume Ic. numele ii semnattlrg=

L. S

:\:\t

" .’) Se WE can Ipie in: MIll de i(ieMnjcan nsc itla {(HaUl numeric persQnni nlnlljnli Jc ldenti$care nsciIEI. co(ItIl dc ilueglbtrIRC hscaIJ. sini (oduE dg&'inKgl sVq(b dI itllb
' '+ 3 se va :a trIpleta di:Far Ch bumeic dtI; contabiinale declara te c& wniluri 'I etcIIfe lxrlf-InI de £anlre inca sae direct dc in luri>tr1 .-uncle int::nate dej1%b§li FHIi aliii’l&tuliP

Non' i„ <It„,IT,a i„ can ia nivcli,I MnnlcijNul!' 8uc„re Iii un t,'n,i!„lnb,’ :.1Ii„' 1„n, n,Dbe slruc111N d, p,in,iN 1,„,sr,ca ,„ h„.!..„, d, ,',a,.. }x,z€£}bt.,},„#, ;M,h .

ptatfornrel3t €Jn;inc de lateraledter': a seryicli3or lte ca/arc say agcll fIl?C dc 't'';SIlt btw 6 !ran31ni5e plin F>eclarnjia.decci IIt col: in lanl it dc)al de acestia. ' ’{

collrplctca2 il j'clltfu 6gcare str.leto in de prlulirc ttl113tlci cti RuleII '.:lie dc cif,

cazl dE

/
n,/



Anexanr. 1.2 le*

d, 1, U.C.G.M.B. „. [42/z?I&022

Situajie centralizatoare pd\and }ncasarea 9i virarea taxei speciale de promovare turistica a municipiului Bucure9ti

Nr. crt. Valoa© taxa
$peciaia
declarata

Valoare

majorad de
intarziere plata
taxi speciala

Data incasare Sume Tncasate
de caRe sector

:;£gesz;en£faqa

Valoare sume

taxa speciali
virate catre

Municipiul
Bucurestl

Data virare




